

1791. Uwagi nad piśmem... Wyprawa do
wsięć się Stuskiego...

<http://rcin.org.uk>, XVIII. 2. 851.

U W A G I

NAD PIŚMEM z DRUKU WYSZŁYM

POD TYTUŁEM

USPRAWIEDLIWIENIE SIĘ

JW. DŁUSKIEGO PODKOMORZEGO i POSŁA LUBELSKIEGO

z Manifestu, przeciwko Ustawie 3. Maja 1798.

JAKO ten szanowny Starzec nie inšzy pewnie miał powod w tym piśmie, iak tylko cnotliwe żądanie wyświecenia w umysłach Współ-Obywatelów prawd nazywanych najużyteczniejszych dla nichże, godzi się i mnie z rowneyże pobudki to przelożyć czytającej Publiczności, co mnie się wydaie bydz prawdy najbliźszym, w tychże materyach. — A to czynię z przekonania, że nie tylko jest wolno dobremu Obywatelowi, ale jest i obowiązkiem Jego, ostrzegać Współ Ziomkow o błędach, ktore Im bydz przekładane, mniema w polityce, tak właśnie iakoby ludzkości powinnością było, ostrzedz Podroźnego, że na mylne puszczą się manowce, a tym bardziey, gdy na niebezpieczne.

)o(o)o(

Słowa Króla wspomniane w piśmie JW. Dłuskiego, w których Najjaśniejszy Pan wyraził, że *dlugo się wahał w przyjęciu tego Projektu*, są przytoczone za dowód, że go Król nie sądził być użytecznym dla kraju. — Mnie zaś się zdaje, że długie zastanowienie nad Projektem, stało się tym dowodniejszą onegoż aprobacją, gdy nie prędko lecz rozważnie ten się do niego przychyliła, który sobie dał czas w nim rozpatrzenia.

W dalszym przeciągu, wyraża JW. Dłuski żal, że *resztę dni życia, pod Monarchicznym konczył mu przyjdzie Panowaniem*, i utwierdza ten żal, iakoby *słyszany miłośnych Mięszczan sentymentem*, którzy 3. Maja postrzedz mieli *zaciemnienie tego Słońca które Im w Kwietniu zaciemniało*. — Żal dobrego Obywatela w tedy ma fundament, kiedy rzeczywistą szkodliwość Ojczyzny doznaie. Spytacby się tu można, czyli JW. Dłuski słowney denominacyi, czyli rzeczy obawia się? Jeżeli słowa? nie słyszeliśmy ani czytamy nazwiska Monarchicznego Rządu, w żadney Ustawie Seymu terażniejszego. Jeżeli przez Rząd Monarchiczny, ma się rozumieć, że wola iedney iedney osoby będzie za Prawo uznana, i w przyszłym władać w Kraiu? nie widziemy w Ustawie 3. Maja, ani poślednich tego Iedynowładztwa.

I owszem, cokolwiek było do dnia 3. Maja rezerwowano, iedney mocy Seymow, to Im jest nayuroczysiey przywłaszczono tąż Ustawą 3. Maja, a w niektórych szcze-

gułach uięto nawet w dniu 3. Maja Krolowi, rozmaite części władzy, ktore Mu były przyznane przez dawniejsze Seymy, osobliwie względem zawierania Traktatów, rozwiązywania prawnych wątpliwości, i Rządu nad Miastami.

Cieszyc się nam należy wraz z JW. Dłuskim, że i *własnego Seymu Ustawy poprawić można* i należy, jeżeli okaże się w ciągu trzechletnim i w tak wielkiej mnogości Ustaw, niesformość iaka, lub kontradycya: i ta właśnie przyczyna, skłoniła już myśl bardzo wielu Seymuących, że przy końcu terażniejszego Seymu, nieodbita będzie redukcya tak licznych Ustaw, aby wątpliwości niezostawić Narodowi, czego ma słuchać; ale tym brdziej ubezpieczona jest trwałość nieodmienna Ustawy 3. Maja w przeciągu 250ioletnim, że odezwy uroczyste i przez Delegatów, i na piśmie, już wszystkich prawie Kommissyi Cywilno-Wojskowych, a co więkza, dobrowolne rozmaitych Wojewodztw, Ziem, i Powiatów, Konstytucyi 3. Maja zaprzysiężenia, iafno dały poznać, znaczney więkzości przynajmniej całego Stanu Szlacheckiego, zdanie. — O tym zaś *zaciemieniu w umyśle Mieszczan*, o którym wspomina JW. Dłuski, tym trudniej jest się domysleć i dopytać, że ze wszystkich Miast, gdzie podług Praw ostatnich, Seymiki swoje odprawiali Mieszczanie, nic inszego nieślyszemy, procz radosnych okrzykow, i uroczytych testyfikacyi naywiękzego Mieszczan ukontentowania.

Zdaie się JW. Dłuski nieupatrywać, *ubezpieczenia Oyc*
czyzny od Zagranicznych zamyslow w Ustawie 3. Maja. — Ta
 wątpliwość w umyśle Jego, ażali zniknie, ieżeli (iako się
 spodziewać należy) po Reassumpcyi Seymu, informowane-
 mi będą Seymuiące Stany, że iednogłośnym Obcych Na-
 rodow i Mocarstw zdaniem, terażnieysza Rządu Polskie-
 go Forma, daleko trudnieyszemi czyni, wszelkie takowe
 zamysły, ktoreby dążyły do odnowienia Zagranicznej u
 Nas Influencyi, a czyni i owszem Nasz Narod od daty 3.
 Maja tak dalece poważnieyszym w inszych Dworach i kra-
 iach, że te same teraz życzą sobie z Nami zawierać przy-
 iacielskie związki, ktore przedtym w naywiększey wzglę-
 dem Nas zostawały indyfferencyi, bo słowa (wzgardy)
 chociaż może tu naywłaściwszego, położyć, Polskie pioro
 ma wstręt. A zatym dobrze życzący swey Oyczyźnie Po-
 lak, rokować sobie pozwala, że przyszłe Seymy, nie oba-
 lać, ale wzmacniać będą wspaniałą nowey Exystencyi Na-
 szzey strukturę, o tym zaś ani wątpi, że Krol, ktory powie-
 dział (*Juravi Deo, & non pœnitebit me*) Biskupi, Senatoro-
 wie, Ministrowie, Marszałkowie Konfederacyi Obojga Na-
 rodow, Posłowie, i pozostali w Domach Obywatele, kto-
 rzy Ustawę 3. Maja zaprzyięgli, nieodstąpią oney chyba
 z życiem. A gdyby targnąć się miała na nich zapamięta-
 ła ręka czyiakolwiek, z ochotą krwią własną skrapiać i po-
 święcać chcą i będą tę Ustawę, do ktorey utworzenia nic
 innego ich nieprowadziło, iak tylko miłość Oyczyzny nay-
 czytsza, wraz z obrzydzeniem tey niedoleżności, ktora

Nas wyftawiała urąganiu Narodow, tak dalece, że Nam iuż odmawiano mieyfca i Imienia nawet w Rzędzie Narodow. —

Młodszemu wiekiem, zawsze ieft miło i chlubno, w iedną myśl trafiac z temi, ktorych fama Opatrzności wola poprzednikami młodszego uczyniła, z uwielbieniem więc powtarzac tu pifzącemu przychodzi światłe wyrazy godnego Weterana: *że do zupełności Narodowego fzczęścia, dwie obrony iftotnie nam są potrzebne, iedna przeciw niewoli od Sąfiadow, druga na utrzymywanie wolności w Domu..* Za tegoż godnego Męża zdaniem idę, gdy wyznaię, że odmiany zafzłe u Sąfiadow nafzych, przez to famo niektore odmiany i u Nas koniecznemi uczyniły, a zatym bez przypifywania sobie, ażeby *wyższe dary Duszy przed Antecessorami Nafzemi zamknięte były w skarbcu Opatrzności, a dopiero na Nas obficie są wyfypane*, bez mowię takowego przypifywania sobie, i bez ubliżania bynajmniey winney od Nas czci dla oycow nafzych, to tylko powiedziec godzi się, że ci fami Antecessorowie nasi, gdyby dziś żyli, uznaliby potrzebę takowych odmian, ktorey potrzeby nie było za Ich czasow.

Stała Polska poki mogła w dawnym Rzędzie, przy dawnym Woysku, przy władzach z dawna używanych; od półtorafta lat poczęły Prowincye od Niey odpadać, poczęli hołdownicy Jey, z pod Jey Zwierzchnictwa się wybiiac, a do tego Domowe rozruchy dawały Im łatwość; a to cze-

mu? bo Forma Rządu już niewyrownywała potrzebom obrony.

Jeszcze raz z uwielbieniem przychodzi powtarzać słowa JW. Dłuskiego i z radością, iż *Panującą Religią jedną tylko mamy*. A że fama istność Świętej Wiary Naszej Panującej Katolickiej Rzymskiej wiąże Nas do widzialnej Kościoła naszego Głowy Oycy Świętego dla tego właśnie, tak iako wraz z nim przed Laty, opłakiwaliśmy fatalność niszczącą sławny Zakon Jezuicki, tak w iedności z Tymże Oycem Świętym i dla ochronienia Jemu przykrości, oddać, powinniśmy teraz, wszelkie myśli, o wkrzeźzeniu tegoż Zakonu; w tymże nierozzerwanym z Oycem S. iedności Duchu, obstawać nieodmiennie będziemy zapewne, przy niezniesionych a zatym trwających Prawach, które nie tylko do Tronu, ale i do Senatorskich i Ministrowskich krzesła, niedopuszczają każdego niewyznawającego Wiare Świętą Katolicką Rzymską. —

Ktokolwiek z uwagą czytał Ustawę 3. Maia, musi w niej widzieć dopełnione żądanie JW. Dłuskiego, iż każde Panowanie poprzedzać powinno zaprzyśiężenie Praw wolność ubezpieczających, a zatym Faktow Konwentow.

Potrzeci raz winną cześć oddać należy JW. Dłuskiemu, uznającemu że *Tron Sukcesyjny nie będzie zgwałceniem wolności, i że złe skutki Interregnow pochodzą z niezgod naszych*

Ponieważ zaś nic bardziej do niezgod Domowych nie da-
 ie pochopu, nad walkę o Tron, więc że ta jest usunięta,
 stało się dla Ojczyzny i Następców naszych szczęściem.
 Wiek Elektora Saskiego i Zony Jego, nieodeymnie nadziei
 męskiego z nich pokolenia; Córki zaś Ich ręka w woli
 Narodu zostawiona przez Lat kilka, naydoyrzalszemu na-
 myślowi zostawując miejsce, tym czasem już tam w Ofo-
 bie Oycy Jey upewnia cnotliwego i mądrego, a zatym ze
 wszęch miar požądanego Następcę Tronu.

Jeżeli zaś Polityczne względy, niedozwolify dla sa-
 mey spokojności naszey rozciągać daley aktualną skłonność
 dla Domu Saskiego, te są nazbyt wiadome światley Publi-
 czności, aby tu potrzebowały wyłuszczenia.

Idąc poczwarte za zdaniem JW. Dłuskiego, należy
 przyznać że *dziedzicowi Ziemi iakiey z ktoregoby własności Kray
 cały żył, należałby zupełny Rząd Ludu. Skarbu, i Woyska,*
iako własności iego, ponieważ w Dobru tegoż Ludu, Skarbu,
i Woyska, upatrywalby własne, ale że nietylko jest trudno ale
jest niepodobno wpoięciu ludzkich rzeczy, supponować
właściwego Dziedzica tak obszerney Ziemi, iską jest Ko-
rona Polska z W. X. Lit. więc i tey własności absolutney
nad Ludem, Skarbem i Woyskiem przyznawać ani można
ani należy nikomu, ani Obieralnemu ani Sukcessyjnemu
Krolowi, i tylko tyle trzeba udzielać mu mocy, aby mógł
istotnie i iak nayobszerniey dobrze czynić Narodowi, to jest

bronieć go zewnątrz, a wewnątrz utrzymywać go w spokoju, ności i w używaniu wszelkich swobod i korzyści, które każdego Obywatela *individualnie* uszczęśliwiać mogą, bez uszkodzenia i martwienia Współ-Obywatela. Ażeby tym powinnościom Urzędowania swego Król mógł dogodzić, trzeba żeby był pewnym, iż pod żadnym pretextem, ani obca intryga, ani ołobista niczyja w Kraiu namiętność, Osobę Króla niebezpieczeństwu żadnemu wystawiać niebędą mogły: bo coż łatwiejszego, iak Domowe rozruchy, dla ołobistych chuci wzniecać, iedynie pod pretextem zawżę łechcącym wieloliczność, rozszerzania iey wolności, aż do swywoli, przez ukrocenie lub martwienie władzy i Ołoby Panującego.

— Ale też nietrzeba zaiste, aby ten Panujący mógł na złe obracać, i na ucisk Narodu władzy swoiey. W czymże władza każdego Panującego zawisła? — Wszakże w niczym inszym, tylko w wielości posłusznych, a nayprzód w posłuszeństwie tych, którzy naypierwey rozkazy Panującego odbierać, a drugim udzielać mają. A ci naypierwsi, czyli będą skorzy na wypełniania złych rozkazów, gdy wiedzą, że nietylko za przestępstwa Sądownie będą karani, ale za samą niedobrą o nich opinią Narodu, potracą Urzędy. — Trudno zaś jest pojąć, aby Król mógł ustawnie cały Narod mamieć lub korumpować, tak dalece, żeby ten sam Narod takich Ministrów zrzucał, którzyby Królowi tylko byli przeciwni, a Narodowi przychylni: w tymci to
wła-

właśnie prawie, *amovibilitatis* Ministrów, naywiększa tarcza wolności zalega; jeżeli zaś kto powie, że Prawo 3go Maja, i Królowi pozwala, bez żądania nawet oto Narodu, odmieniać Ministrów, toć każdy łatwo pomyśli i przyzna, że żaden Król niebędzie zrzucił z urzędu takiego Ministra, którego będzie znał bydź popularnym i miłym Narodowi, boby sam sobie szkodził, a więc tego nie uczyni, chyba by był w rozum obrany, a Król bez rozumu, nie będzie nigdy poważany ani straszny, ani słuchany, póki pierwsi wykonywacze woli Jego, to jest Ministrowie, będą mieli nad sobą, cenzurę i wolę Narodu, boć Jm musi koniecznie bydź straszniejszy Objekt gniewu lub dysprobacyi ośmiu lub dzieściu milionów ludzi, iak iednego, który im ani życia, ani wolności, ani grosza iednego majątku odjąć nie może.

Jeżeli kto powie, że wprowadzie Król Polki, nikomu nie może nic złe uczynić, ale że Dystrybucja w jego ręku ułudzić może Obywatelów. Kto tego się boi, niech się spyta w czym *tandem*; ta tak obficie imaginowana Dystrybucja zawista? Wszakże nie w czym inszym, iak w dzieściu już teraz bardzo uszczuplonych, a co większa zrozwianych Biskupstwach: więc który Xiądz raz Biskupem zostanie, już daley od Króla wyglądać niebędzie opatrzenia. — Jeżeli Prymasowstwu przydano drugie sto tysięcy Intraty nad drugich Biskupów; tyle też przywiązanych jest do tey godności *expens* i powinności, że i ubiegania podobno wielkiego, niebędzie o nią. — Do Senatoryi wszystkich

świeckich, Intraty żadney, a obowiązkow i kosztow iest tyle przyłączonych, że i te niemogą się zwać bardzo powabnemi, — O Ministrach tyle tylko się tu powie, że w żadnym Królestwie nie są tak mało płatni, iak w Polsce. — Urzędy Woiewodzkie po większey części, tak iak Kommissyone iuż tylko będą obieralne, więc nie w ręku Królewskich. — Urzędow Woyskowych Dystrybuta tak iest opisana, że nigdzie fawor Królewski, a iedynie Fortragi podpisem Królewskim władaią. —

Niechże tu sobie przypomni czytelnik, owe kilkunasztu milionowe w Starostwach rozdawnictwo, które poprzednicy Króla terażnieyszego w swych mieli ręku, a niech do tak wspaniałey prerogatywy, przyrówna ściłą sytuacją STANISŁAWA AUGUSTA, i następców Jego, którzy na żadną dla nikogo gratyfikacyę, funduszu sobie wyznaczonego nie mają. A po takim przyrównaniu, zniknie podobno owa suppozycya, zbyteczney mocy w ręku terażnieyszego, i przyszłych Królów. — A że JW. Dłuski iuż nie raz przytoczył przykłady wzięte, z Angielskiego rządu; niech sobie pozwoli powiedzieć, że Król Angielski nie tylko ma w ręku swoich rozdawnictwo zupełnie wolne, Duchownych, Militarynych i Cywilnych Urzędow, a mianowicie Kommissarzow Skarbowych i Woyskowych, ale co większa, ma moc odejmowania każdemu tychże Urzędow wszystkich, bez Sądu ani sprawowania się nikomu, procz Duchownych, i procz iednego Sędziego zwanego *Chief Ju-*

stice. Kancelerza zaś który jest najwyższą rangą Sędziowską i Cywilną, może odmienić kiedy chce. A jednak Anglia jest wolną. — Niech sobie pozwoli powiedzieć JW. Dłuski jeszcze i to; że Intrata Króla Angielskiego dochodzi Miliona Szterlingów, to jest *practise*, sześć razy tyle, ile ma Intraty Król-Polski, i że ta Intrata nie jest doroczna, iak mowi JW. Dłuski, ale dożywotnie przywłaszczona Królowi, a procz tego, ma sobie dorocznie ze Skarbu publicznego dozwolone sto tysięcy Szterlingów, to jest przeszło dwakroć sto tysięcy Czerwonych Złotych na expensę sekretne, z których sprawy nie zdaie Król, ani Kommissya Skarbowa Narodowi. A postaremu Narod Angielski jest wolny.

Parów, to jest wyższej, lub Senatorskiej Izby Członków Król Angielski obnażać nie może z daney raz tey dziedzicznej godności. Ale tych Parów liczba nie jest ograniczona, i wolno jest Królowi nadawać Parostwo komu, i ile chce. — W Polsce zaś, nad liczbę raz ustanowioną Król nowych Senatoryi kreować nie może, ani też raz kreowanych obnażać z Senatoryi.

Niewiem zaś, czemuby Kasztelan dobrze zaśluzony, po śmierci Woiewody, niemiał postąpić na Woiewodzkie Krzesło? — Gdy więc w Polsce, nie Król Kommissarzów Skarbowych i Woyskowych mianuje, ale Ich Narod obiera; gdy tych co dwie lecie sprawy słuca, gdy bez nich

Prezowie tychże Kommissyi szafować Skarbem, ani władac Woyskiem niemoga, gdy nad wyznaczone prawem Summy, i grosza Król wyciągać nie może, sam przez się; gdy nakoniec, Minister majątkiem i głową odpowiedzialby ten, któryby nad wyraz prawa swoy podpis położył pod nieprawny podpis Królowki, gdzież tedy znajduie się, owa Samowładność Królowka w Polfcze, którą to straszemy się ustawnie? ledwieby się niezdalo odważyć na Komparacyą takowey obawy, z owemi zaftarzałemi powieściami o nocnych widokach, które lubo straszą słuchających, iednak słyszeć o nich, staie się często powabną zabawą.

Jako niewiaptliwie prawdy szuka JW. Dłuski, pozwoli się informować także, że Król Angielski przed Koronacyą swoią zaprzyiega fundamentalne prawa, zabezpieczaiące wolność Narodu, i że ta przyiega nie jest płonna, ponieważ bez podpisu Ministra, żadna Magistratura, żaden Urząd nie zabiera się do posłuszeństwa, a Minister woli Urząd złożyć, iak podać się w niebezpieczeństwo Sądu, co się codziennie w Anglii widzieć daie.

Oświadczają JW. Dłuski, że *nieprzeczyłby może, aby u Nas tak Minister odpowiedał za Króla iak odpowieda w Anglii, gdyby w Narodzie Polskim widział taką KONSYSTENCYĘ, iaką w Angielskim u waza względem Króla.* Jeżeli ten wyraz oznacza zdanie JW. Dłuskiego trwałego zdania Narodu o Królu i dostojenstwie Jego, możnaby temu poważanemu w Narodzie

Obywatelowi powiedzieć. *Tuum est dare, quod plas.* —
 Mowi daley tenże JW. Dłuski że *Anglia nie zna czczych urzędów.*
 Pozwoli JW. Dłuski i tu się informować, że i owszem jest
 w Anglii bardzo wiele takich Urzędów w szafunku Królewskim,
 do których nawet, przyłączony jest właśnie tytuł: *sine Cura*
 to jest, że do żadnych nie są pociągani obowiązkow Ci któ-
 rzy je posiadają, lubo korzystają z pensyi do nich przywią-
 zanych; i te urzędy są właśnie tym, czym były u nas Sta-
 rostwa, to jest *Panis bene merentium* w ręku Królewskich, z
 tą tylko różnicą, że Królowi Angielskiemu jest wolno od-
 bierać one, i komu innemu też nadawać gdy nie jest kontent
 z tych, którym wprzód je oddał; a postaremu Anglia jest
 wolna. — Ażeby się nie zdał płoną tu czynić Assercyą,
 między setnemi przykładami, ieden cytować mi tu przy-
 chodzi urząd takowy *sine Cura*, który zowie się *Dozorca*
zielonego Sukna, dla tego że kiedyś wdawnych Wiekach,
 przed Królem w Radzie zasiadającym, ten Urzędnik zielone
 Sukno rozkładać był powinien; dzis go nie rozkłada, a ie-
 dnak za ten tytuł, bierze kilka set Szterlingów na Rok, a
 co większa, że ma pensyonowanego także Vice rozkładacza,
 tegoż Sukna zielonego.

Sprawiedliwie JW. Dłuski chwali Anglią z tego, że
tam Systema Rządu zabezpieczające Narodową wolność, żadney
Kwestyi podlegać nie może. Dokłada potym tenże JW. Dłuski,
 że u Nas wszystko przeciwnie, że w Prawach naszych nic świętego
 niemamy, że na każdym Seymie wszystko kassować wolno, bez wyjązku

sluszney przyczyny. Właśnie temu zapobiegło Prawo tego Maia, stanowiące z zaprzyśiężeniem, że nie prędzey godzić się będzie proponować nawet iakąkolwiek onego odmianę iak za lat 25. — I tu bez samochlubstwa powiedzieć można, że między pochwałami powszechnie w Europie dawanemi Naszey teraznieyszey Formie Rządowej, to wielbiono mianowicie, iżesmy taki sobie właśnie kres założyli, w którym płocha lekkomyślność do łatwey odmiany nieznayduie miejsca, a w ktorym iednak doyrzała rozmysłność przez doświadczenie, ma sposob to poprawić, czego ludzka niedoskonałość doyrzeć niedozwoliła, lub wszystkich tego świata rzeczy odmienność, z czasem i w Ustawach Naszych odmiany koniecznie wyciągać będzie.

Zdaie się JW. Dłuski i ztąd zabierać obawę, że *Woy-skowym Osobom, nie iest zagrodzony wstep do Seymowania, z tego mianowicie powodu że Zołnierz zaprzyśięgłszy posłuszeństwo Konstytucyi 3. Maia, iużby poniekąd wolnego nie miał zdania.* — Łatwa odpowiedź, że iak prędko Posłem zostaie, i na Seymie się znayduie, iuż tam nie iak Zołnierz, ale iak Poseł iest czynnym we wszystkich tym, co tey samey Ustawy Rządowej, iuż dla całego Narodu Świętey, nie nadruśza, a co do wolności powszechney; wszakże i w Anglii Seymują Zołnierze, a iednak według słow samegoż JW. Dłuskiego, *tam Systema Rządu zabezpieczaiące Narodową wolność. żadney Kwestyi podlegać niemoże.*

Jeżeli według mniemania JW. Dłuskiego, każdy Minister na Seymowym Wazonie, czytać będzie te słowa: *Gdy niepodpiszesz, Król Twoje Ministerium sekretnie kilku popularnym może deklarować, a Ty go stracić. Coś nie na Seym podpisze.*

W tych samych słowach, *Seym podpisze*, okazuje się koniecznie, że to, czego Król chciał, musiało być dla Narodu dobre, a więc że ow Minister źle uczynił, gdy podpisywać niechciał. Bo jeżeli takowy Seymu podpis Król wyrobi przez kilku popularnych, to i to jest dowodem, że żądanie Królewskie musiało być dobre, boby ci popularnymi niebyli, którzy go popierają. Przydanie zaś sześcioru Senatorów, którzyby, według myśli JW. Dłuskiego, wraz z Ministrami *pluralitate* sekretnych Wotów decydowali wszystko, nie byłoby nic innego, jak wskrzeszenie na nowo owej Rady Nieustającej, którąśmy tylo krótnie ganili, i którąśmy *tanto motu* zwalili. A zatym śmiechby tylko uczynilibyśmy z siebie, to znowu stanowiąc, cośmy dopiero wyklinali. — Jeżeli Intraty Rzeczypospolitey zdołają wystarczyć i na Pensye dla Posłów, ochoczo ja zgodzę się i w tym z JW. Dłuskim.

A ponieważ jest upodobaniem JW. Dłuskiego odwiedzać się często do Angielskiego Rządu, pozwoli sobie i to powiedzieć, że Wieża Angielska nie jest zburzona, i owszem i dziś *existit*, tak dalece że gdyby ktokolwiek z

Seymniących po napomnieniu stopniowanym przeciwko Formie Rządu powstawał, droga mu zaraz do tyejże Wieży jest przeznaczona, i że te sławne Angielskie *habeas Corpus* ani ed zasłużonego za *Morze wygnania* nie zaślania, ani nie w sobie świętszego niezawiera nad Nasze prawo *Neminem Captivabimus*, ktorego moc i trwałość tak jasno i nieczyście potwierdziło prawo 3. Maia, że prawdziwie pojąć nie można, iak i czemu JW. Dłuski determinował się napisać że te prawo *Neminem Captivabimus*, jest stracone, i w rękę Krolewskich tylko zostawione. Nakoniec niech pamięta JW. Dłuski że Podatki, Woyna, Pokoju i nowych Praw stanowienie, nie Krolowi, ale Seymowi Naszemu zostawione.

Każdy dobry Obywatel, winien Oyczyźnie swoiey Daninę z majątku, z sił i z przymiotow swoich. Z tey powinności wypłaciem się; według światła mnie od Boga użyczonego, pisząc to, co mi przekonanie dyktowało. — Oświadczam się nayuroczyściey, że z pierwszey młodości nawykłem szanować i kochać JW. Dłuskiego, ale im bardziey znam, że samo Imie Jego, ma wagę w umysłach Obywatelskich, tym bardziey sędzę bydz powinnością moią Obywatelską, przeskadzać, aby poznanie tey Osoby, nie było powodem Współ-Ziomkom do błędnych Opinii, a zatym do szkodliwych czynow.

JEDEN Z TYCH, KTORY ZAPRZYŚIEGLI KON-
STYTUCYA 3. MAIA.

XVIII. 2. 851.

Instytut im. J. J. Mielżyńskiego
http://rcin.org.pl

1735

~~F~~

XVIII.2.851